Peygamber'in vefatından sonra Müslümanlar arasındaki ilk kırılma noktası

hilâfet/siyâset olmuĢtur.
4

Sahabe daha Hz. Peygamber'in defnini gerçekleĢtirmeden Ġslam toplumunu kimin

yöneteceği hususunda ayrılığa düĢmüĢtür. Ensar, Sakîfe-i Benî Sâide‟de toplanarak

imâmetin Ensâr‟ın hakkı olduğunu ve imam olarak Sa‟d b. Ubâde‟ye (ö. 14/635) bey‟at

edilmesinin gerektiğini öne sürmüĢtür. Hz. Ebû Bekir (ö.13/634) ve Hz. Ömer de

(ö.23/644) hilâfet tartıĢmasına dâhil olunca Ensar baĢka bir formül önererek “Bir emir

bizden bir emir sizden olsun.” teklifinde bulunmuĢ, Hz. Ebû Bekir‟in, “Ġmamlar

KureyĢ‟tendir.”

düĢüncelerinin oluĢumuna katkılarını ve dolayısı ile Nesefî'nin fikirlerinin sosyo-

kültürel kökleri ile reflekslerini anlamayı hedefledik. Nesefî, nihâî noktada Sünnî

düĢüncenin önemli temsilcilerinden olsa da tek baĢına Ehl-i Sünnet‟i temsil

etmemektedir.

AraĢtırmamızda kullandığımız kaynakların baĢında Ebû‟l-Hasen el-EĢ‟arî‟nin (ö.

324/935-36) “Makalatü’l-İslamiyyîn” , Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-

Mâtürîdî‟nin (ö. 333/944) , “Kitâbü’t-Tevhîd”i, Ebû’l-Feth M. b. Abdulkerim eĢ-

ġehristanî‟nin (ö. 548/1153) “El-Milel ve’n-Nihal”i, Ebû Yüsr Muhammed el-

Pezdevî‟nin (ö. 493/1100) , “Ehl-i Sünnet Akaidi” adlı eserlerin hem tercümelerinden

hem de orijinal Arapça metinlerinden yararlandık. Abdulkâhir el-Bağdadî‟nin (ö.

429/1037-38) “El-Fark Beyne’l-Fırak” isimli eserlerinin tercümeleri de sıkça

yararlandığımız eserlerdendir. Devlet yönetimi hakkında bilgiler veren Ġbn Haldun‟un

(ö. 808/1406) “Mukaddime” ve Ömer en-Nesefi‟nin (ö. 537/1142) “İslam İnancının

Temelleri” eserlerinin yanında, baĢlıca tarih kaynaklarından olan Ġbnü‟l-Esîr‟in “el-

Kâmîl-fi’t-Târîh” adlı eserinin aslı ve tercümesinden, ġiî inançları hakkında bilgiler

edinmek için Kummî (ö. 290/903), Nevbahtî‟nin (ö. 311/924) “Kitâbu'l Makâlât ve'l-Fırak

ve Fıraku'ş-Şîa” isimli eserlerinden de azami derecede faydalanmaya çalıĢtık. Ayrıca

günümüzde yazılmıĢ baĢta Ethem Ruhi Fığlalı‟nın (d. 1937) “Günümüz İslam

Mezhepleri”, Hasan GümüĢoğlu‟nun (d.1965) “İslâm’da İmamet ve Hilafet” ve Murat

Nesef Ģehri bugünkü Özbekistan sınırları içindedir ve döneminin önemli ilim ve kültür

merkezlerindendir.
24

Nesefî bir müddet Semerkant'ta bulunduktan sonra Buhara'ya

yerleĢmiĢtir.
25

Kaynaklarda Ebû'l-Muîn en-Nesefî'nin vefat tarihi kesin olmakla beraber

doğum tarihi hakkında farklı rivayetler bulunmaktadır.
26

Bazıları 418/1027 tarihini

verirken, bazıları da 438/1047 tarihini vermektedir.
27

Hüseyin Atay Tabsıra’ya yazdığı

Mukaddimesinde Ģu tespiti yapmaktadır: “Rivayetlerde Nesefî'nin doğum tarihinde 20

sene gibi büyük bir tarih farkı ortaya çıkmaktadır. Bazıları hicri 418 yılını verdikleri

halde bazıları da hicri 438 tetabuk eden yaĢını veriyorlar. Fakat ölüm tarihi olan

508/1115'de ittifak halinde bulunuyorlar. Biz de 537 hicri yılında vefat eden Ebû Hafs

Ömer b. Muhammed'in “El-Kand fi Ulemâi Semerkand” adlı eserinde Nesefî'nin 25

Zilhicce 508 hicri yılında 70 yaĢında olarak öldüğünü zikretmesine dayanarak Ģimdilik

hicri 438 yılını doğum tarihi olarak kabul ediyoruz.

Ġmâmîler‟i, ardından ilk üç halifenin hilâfetini reddettikleri için bütün ġiî grupları, daha sonra da ġiî

unsurları taĢıyan bazı bâtınî grupları ifade eder. Râfizîlerin ortaya çıkıĢı hakkında farklı görüĢler

bulunmakla birlikte bilindiği kadarıyla erken devir ġiî fırkalarıyla ilgili ilk kullanılıĢı Muhammed el-

Bâkır‟ın (ö. 114/733) ölümünden sonraki devreye rastlar.(Tahsin Özcan, “Râfizîler”, DİA, c. XXXIV,

Ġstanbul 2007, s. 396.)
60

Mustafa Öz ve Avni Ġlhan, “Ġmâmet”, DİA, Ankara 2000, c. XXII, s. 201; Vahid Taghıyev, “İbnü’l

Mutahhar el-Hıllî’nin İmamet Düşüncesi”, Marmara Üniversitesi SBE (BasılmamıĢ Yüksek Lisans

Ġmam, ümmeti eğiterek dini

bilgiler öğretir. Bu durumda terbiye edenin terbiye alandan daha faziletli olma

sorumluluğu vardır.”
76

diyerek imâmet görevini yerine getirecek kiĢiyi peygamberin

vasisi olarak gördüğünü ortaya koymuĢtur.

Basra Mutezile Ekolü‟nün ileri gelen kelamcılarından olan Nazzâm (ö. 231/845)

imâmet konusunda ġîa‟ya yakın bir çizgide olup, imamın nas ile tayini fikrini

benimsemiĢ ve efdal var iken mefdûlun imâmetinin caiz olmadığını dile getirmiĢtir.
77

Mu‟tezilî kelâmcı Kâdî Abdulcebbâr (ö.420/1029) imâmet konusunda kapsamlı bir

tanım ortaya koymuĢ olup, yetkileri bakımından imamın bugünkü devlet baĢkanlığı

korunması ve onlara zarar verecek Ģeylerden sakındırılması için vaz edilen „genel

baĢkanlık‟
87

olarak tanımlamıĢtır.

Taftazânî‟ye (ö.792/1390) göre imâmet “Peygamberin vekili olarak din ve dünya

iĢlerindeki genel baĢkanlıktır.”
88

Mâturîdî kelamcılarından Kemâleddin Ġbn Hümam es-Sivâsî (ö. 861/1456) imâmet

konusunda “Müslümanlar üzerinde genel bir tasarrufa hak sahibi olmak” olarak ifade

ettikten sonra imam tayini konusunda Mu‟tezile‟nin aksine aklen değil, naklen vacip

olduğunu ifade etmektedir.
89

Tarihsel olayları titiz bir Ģekilde değerlendirmeye tabi tutan bir tarih felsefecisi olan ve

siyasî mi yoksa dini mi ya da hem dini hem de siyasî bir otoriteyi temsil edip etmediği,

hilâfet tartıĢmalarının öne çıkan belli baĢlıklarından birkaçıdır.

Hz. Peygamber‟in ölümünü müteakiben, muhacir ve ensarın düĢtüğü anlaĢmazlıkta

ensar, reisleri olan Sa‟d b. Ubâde'nin (ö. 14/635) emirliği üzerinde ittifak etmiĢlerdir.

Bunu haber alan Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer toplantı yeri olan Benî Sâide Sakîfesi'ne

ulaĢtıklarında meselenin istedikleri gibi neticelenmeyeceğini fark eden ensar, “Bizden

bir emir, sizden de bir emir olsun.” dedikten sonra Hz. Ebû Bekir onlara “Ġmamlar

KureyĢ'tendir.” sözünü delil getirerek, imâmetin KureyĢ'e ait olduğunu söylemiĢtir.
147

Yapılan müzakereler sonucunda iĢ Hz. Ebû Bekir‟e biat ile neticelenmiĢtir.
148

Ġki yıl

süren hilâfetinin ardından Hz. Ebû Bekir -daha sonra Muaviye'nin oğlu Yezid'i (ö.

64/684) hilâfet için yerine veliaht tayin ederken delil olarak öne süreceği bir uygulama

ile
149

- vefatından önce kendisinden sonrası için Hz. Ömer‟i halîfe tayin etmiĢtir.
150

ġûrâ heyeti üyelerinin vekili olan Abdurrahman b. Avf (ö.32/652) üç

günlük yaptığı istiĢareler sonucunda halka hitap ederek Hz. Osman‟ı halife ilan ederek

kendisi de biat etmiĢtir. Halîfe tayin edilen Hz. Osman‟ın hilâfetinin ilk altı yılı

sorunsuz geçmiĢ, ikinci altı yılında ise Hz. Osman‟ın öldürülmesi (ö. 35/656) ile

sonuçlanan fitne olayları yaĢanmıĢtır.
152

Hz. Osman'ın katli, Ġslam dünyasında ardı

arkası kesilmeyen bir dizi toplumsal ve siyasal patlamanın öncüsü olarak görülebilir.
153

Hz. Ali'nin hilâfeti süresince yaĢanan Cemel olayı (h.36) ve Sıffîn savaĢı (h.37) Hz.

160

Mâbed el-Cühenî (ö.83/702), Kaderiyye diye anılan hür irade düĢüncesini, mevcut

Emevî iktidarının kötü icraatları ve kendilerini Allah‟ın kaderi ile meĢrulaĢtırma

giriĢimlerine karĢı bir duruĢ olarak temellendirdiği düĢünülmektedir. Dönemin

âlimlerinden Hasan-ı Basrî‟nin (ö. 110/728) kader hakkındaki görüĢlerini Cebriyye‟nin

kadercilik yorumuna karĢı geliĢtirmiĢ olup mevcut iktidarın eylemlerini kamuoyuna

kader olarak lanse etmesini eleĢtirmesi yönüyle Kaderiyye ile benzerlik taĢıdığı

görülmektedir.
161

Mâbed el-Cühenî‟den sonra Kaderiyye‟nin ikinci önemli ismi olarak

icmasını delil göstermiĢtir. Nesefî‟ye göre sahabe arasında imâmet konusunda yaĢanan

ihtilaf bir imama gerek olup olmaması hususunda değil, kimin imam olacağını belirleme

konusunda yaĢanmıĢtır.

Nesefî; imâmetin gerekliğini izah ettikten sonra Mu‟tezile‟den Ebû Bekir el-Esam (ö.

200/816) ve HiĢam b. Amr‟ın (ö. 218/833) insanlar haksızlık yapmazlarsa imama

ihtiyaçları olmayacağı, bu sebeple imam atamasının vacip olmadığı görüĢlerinin tutarsız

olduğunu söyleyerek onları eleĢtirmiĢtir. ġayet bir toplumun imam atanmasına ihtiyacı

olmasaydı sahabe topluluğunun imam atanmasına hiç ihtiyacı olmazdı çünkü sahabe

dıĢında yeni birinin imâmeti için seçimin yenilenmesi gerektiği tezini ileri sürmüĢtür.
226

Nesefî, aynı anda iki imama biat edilmesi durumunda kimin imam olacağını belirlemek

için “Aralarında kur‟a çekilir, kimin kur‟ası çıkarsa o imam olur.” yorumunda bulunan

Ebû Abbas el-Kalânisî‟nin (ö. IV/X yy. baĢları) ve Ebû Kasım el-Ka‟bî‟nin (ö. 319/931)

hatalı olduğunu iddia etmektedir. Zira onların bu görüĢü, cahilliği açık olan bir kiĢiyi

hakem tayin etmektir çünkü kur‟a‟nın hakları ispat etmek için değil gönülleri almak için

olmaya layık olup kendisine biat edilmiĢ bir kiĢinin imamlığının sahih olacağını

söylediğini nakletmiĢtir. Mutezilî Hadisçi-Kelamcılarından el-Hüseyin b. el-Fadl el-

Becelî (ö.278/891), Ebû‟l-Abbas el-Kalanisî (ö.255/869) ve Muhammed b. Ġshak b.

Huzeyme‟nin (ö. 311/924) de bu görüĢte olduklarını nakletmiĢtir.
236

Daha önce imâmetin tarihsel süreci içinde ismini zikrettiğimiz Mu‟tezilî âlimlerden BiĢr

el-Mu'temir ve Ebû Mûsâ el-Murdâr da Hz. Peygamber‟den sonra insanların en üstünü

Hz. Ali olduğu halde daha az erdemli olduğunu iddia ettikleri Hz. Ebû Bekir'in

Nesefî, Hz. Osman‟ın Ebû Zer el-Gıfâri‟yi (ö. 32/653) sürgüne göndermesi iddialarına;

böyle bir sürgünün olduğunun sabit olmadığını
359

Ģayet böyle bir sürgün yaĢanmıĢsa

bile Hz. Osman‟ın bunu muhakkak gördüğü bir maslahattan dolayı yaptırdığını

söyleyerek cevap vermiĢtir. Halife Hz. Osman‟ın zengin ve zenginliğini gösterir bir

Hanbel‟in, Ebû Davud‟un, Tirmizî‟nin, Nesâî‟nin Rasûlullah‟ın kölesi Sefîne‟den:

“Benden sonra hilâfet ancak otuz sene devam edecektir. Ondan sonra melik (padiĢahlık)

devri hulul eder.” mealindeki hadisi rivayet etmiĢlerdir.
380

Bir diğer hadisinde ise Hz. Peygamber Ammar b. Yasir‟e (ö. 37/657) ,رمزٍه اٌفئخ اٌجبغ١خ

“Seni azgın bir topluluk öldürecek.”
381

buyurmuĢ ve o, Sıffîn SavaĢında Hz. Ali‟nin

sancağı altında öldürülmüĢtür. Nesefî, Ģayet o hak üzere olmamıĢ olsaydı onunla

savaĢan kiĢi azgın, zalim bir kiĢi olmazdı demiĢtir.
382

Hz. Peygamber‟den gelen Ammar b.

edilmediğini de vurgulamıĢtır.
414

Nesefî, Ģayet sahabeden biri bir diğeri hakkında kaba bir söz söylemiĢse bile bunun

içtihat ettiği konuda arkadaĢını yetersiz bulmasından dolayı ta‟zir gayesiyle yapıldığını

savunmuĢtur. Tıpkı Hz. Ömer‟in Ubâde b. Sâmit‟e (ö. 34/654) “Ey Ahmak” demesi gibi

olduğunu söylemiĢtir. Bir yarar görmesi halinde devlet baĢkanının da ta‟zir hakkı